
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-10186/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

19.09.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

в отсутствие представителей сторон (уведомлены письмом Московского УФАС
России от 17.09.2019 № 47473/19),

рассмотрев жалобу ИП <...> (далее также - Заявитель) на действия Управы
Обручевского района г. Москвы (далее также- Организатор торгов) при
проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации на право
заключения договора управления многоквартирным домом (извещение №
160419/3387502/02, далее - Конкурс) в соответствии со ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

Заявитель обратился в адрес Московского УФАС России с жалобой на действия
Организатора торгов при проведении Конкурса.

Заявитель ссылается на признаки сговора между участниками Торгов и
Организатором торгов.

Комиссия, изучив представленные документы, оставляет жалобу без
рассмотрения на следующем основании.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое



обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее
— ЖК РФ) орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору
управляющей организации в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирным домом» (далее - Постановление
Правительства № 75).

Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации и
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом (далее —
Порядок проведения конкурса).

Из толкования пунктов 2, 46, 52, 90 Порядка проведения конкурса следует, что
участниками правоотношений по проведению Конкурса являются следующие
субъекты: организатор торгов, заинтересованное лицо, претендент, участник
Конкурса, победитель Конкурса. В указанных пунктах дано понятие каждого
субъекта, четко определены их функции, поведение, полномочия, в том числе
предусмотрена возможность обжалования каждого действия организатора
торгов (конкурсной комиссии) по проведения Конкурса, на котором выявлены
нарушения процедуры проведения Конкурса.

Согласно пункту 52 Порядка проведения конкурса для участия в конкурсе
заинтересованное лицо подает заявку на участие в конкурсе по форме,
предусмотренной приложением № 4 к указанному порядку. Срок подачи заявок
должен составлять не менее 25 дней. Прием заявок на участие в конкурсе
прекращается непосредственно перед началом процедуры вскрытия конвертов с
заявками на участие в конкурсе.

Таким образом, в контексте предмета обжалования в порядке статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции заинтересованным лицом следует признать любое лицо,
имеющее право на осуществление деятельности по управлению
многоквартирными домами, а также материальный интерес к таким торгам и
возможность участия в них.

Согласно пункту 1 статьи 192 ЖК РФ, деятельность по управлению
многоквартирными домами осуществляется управляющими организациями на
основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по
управлению многоквартирными домами (далее также - лицензия),выданной
органом государственного жилищного надзора на основании решения
лицензионной комиссии субъекта Российской Федерации.

При этом Заявитель является индивидуальным предпринимателем, проживающим
в доме, управление которым является предметом Конкурса.

В соответствии с ЖК РФ, постановлением Правительства Российской Федерации



от 28.10.2014 № 1100 «О лицензировании предпринимательской деятельности по
управлению многоквартирными домами», постановлениями Правительства
Москвы от 15.11.2011 № 546-ПП «О предоставлении государственных и
муниципальных услуг в городе Москве», постановлением Правительства Москвы от
21.01.2015 № 29-ПП утвержден Административный регламент предоставления
государственной услуги «Лицензирование предпринимательской деятельности по
управлению многоквартирными домами в городе Москве», ведется реестр
лицензий на осуществление предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирными домами города Москвы.

Вместе с тем согласно информации, имеющейся в публичном доступе на
официальном сайте Государственной жилищной инспекции города Москвы в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (mgi.mos.ru) реестром
лицензий, на территории города Москвы Заявитель не осуществляет деятельность
по управлению многоквартирными домами города Москвы.

Учитывая изложенное, права и законные интересы Заявителя не могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения Конкурса, в контексте предмета обжалования именно в порядке
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, так как Заявитель в данном случае не
являлся ни претендентом, ни участником обжалуемого Конкурса.

Таким образом, у Управления отсутствуют правовые оснований для рассмотрения
жалобы Заявителя в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Также Комиссия сообщает, что в рамках рассмотрения жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, у антимонопольного
органа отсутствует возможность рассмотрения доводов о сговоре между
участниками процедуры.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о
защите конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Конкурса без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Конкурса, наложенные письмом
Московского УФАС России от 17.09.2019 № 47473/19.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 24
Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном суде г. Москвы в
течение 3 месяцев с даты его принятия.


